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شاھنامھ اثر بزرگ حکیم نامی ایران زمین، فردوسی طوسی است. در این کتاب سترگ و ارزشمند بھ  رُ ستنیھای 
بسیاری اشاره شده است کھ رد پای آنھا را ھنوز نیز می توان در طب سنتی و فرھنگ عامۀ اقوام گوناگون ایرانی بھ 
نظاره نشست. یکی از اقوام اصیل ایرانی کھ در شمال غرب ایران و جنوب غرب دریای کاسپین ساکن ھستند، 
»تالش« نام دارند. تالشان اگر چھ از اقوام نسبتاً کم جمعیت ایران محسوب می شوند ولی توانستھ اند بسیاری از باورھا 
و آداب و رسوم سنتی خویش را کھ ریشھ در فرھنگ ایران باستان دارد، نگھداری نموده و از خطر نابودی مصون 
دارند. در پژوھش حاضر کھ برای نخستین بار انجام می شود بھ مطالعھ و بررسی خواص رُ ستنیھای یاد شدۀ شاھنامھ 
در طب سنتی و فرھنگ عامۀ مردم تالش پرداختھ شده است. روش گردآوری مطالب متمرکز بر پژوھشھای 

میدانی در شھرستان آستارایِ منطقۀ قومی تالش بوده است.  
کلید واژگان: آستارا، تالش، رُ ستنی ،  شاھنامھ، طب سنتی ،  فرھنگ عامھ، ایران. 

DOI: http://dx.doi.org/10.30970/vpl.2023.7375.175182 

پژوھشی  مقدمھ.   ھیچگونھ  تاکنون  کھ  است  این  حاضر  موضوع  روی  بر  کار  ضرورت 
دربارۀ خواص گیاھان دارویی مندرج در شاھنامھ در طب سنتی و فرھنگ عامۀ تالشان انجام نگرفتھ 
شاھنامھ  در  موجود  گیاھان  یا  ایران  دارویی  گیاھان  کلی  بررسی  بھ  موجود  منفرد  مطالعات  و  است 

می پرداختھ میان  آن  از  کھ  دکتر اند  اثر  ایران»  سنتی  دارویی  گیاھان  «متداولترین  کتاب  بھ  توان 
] در قالب کتاب و نیز بھ مقالۀ «گل و گیاه در شاھنامۀ فردوسی» اثر آقای بھرام ۱[ غلامرضا امین 

رقیھ ۹[ گرامی  خانم  نوشتۀ  فردوسی»  شاھنامۀ  در  گیاھان  نام  از  برخی  «ساختار  مقالۀ  نیز  و   [
نقشینھکریم و ۷[ زاده  تحقیق  با  گرفتند  مقالۀ حاضر تصمیم  نویسندگان  نمود. در ھمین راستا  اشاره   [

 نگارش پژوھش کنونی، خلاء موجود در این بخش را پرُ کنند. 
طبیعت زیبا و خوش آب و ھوای منطقۀ تاریخی تالش کھ از نظر جغرافیایی در شمال ایران، 
جنوب غرب دریای کاسپین و نیز جنوب شرق جمھوری آذربایجان واقع شده است، سبب گردیده تا این 

ھای گیاھی متنوعی باشد کھ انواع  منطقھ از نظر پوشش گیاھی دارای جنگلھای انبوه و سرشار از گونھ 
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اند. «در جنگلھای این درختان مُثمِر و غیر مُثمِر و نیز گیاھانی با خواص دارویی گوناگون از آن جملھ 
اند. این جنگلھا کھ تا ارتفاع گونۀ بومیِ منطقھ   ۳۶گونھ درخت ھست کھ از آن میان    ۱۵۰ناحیھ حدود  

 ].۱۰ ، ص. ۱ھکتار مساحت دارد» [  ۱۵۰۰۰۰متری از سطح دریا گسترده شده است، حدود   ۲۲۰۰
از  پیشگیری  نیز  و  درمان  شناسایی،  در  پزشکی  نوین  روشھای  ابداع  از  پیش  تردید  بی 

اند. نمودهبیماریھا، بومیان نقاط مختلف جھان از آن جملھ تالشان ایرانی از طب سنتی خود استفاده می 
گردد.  طب سنتی تالشان مبتنی بر مواد مختلفی است کھ گیاھان دارویی بخش مھمی از آن را شامل می 

در واقع سالھا پیش از اینکھ بیشتر جامعۀ تالشان، شھرنشین و روستا نشین شوند، دارای پیشۀ دامداری 
نمودند  و زندگی عشایری بودند. آنان پس از اینکھ در کوھستانھای تالش دیده بر جھان آفرینش باز می 

از گیاھان دارویی بود مواجھ می  و ھمین سبب با طبیعت بکر و زیبای منطقۀ خود کھ سرشار  شدند 
تالشان یکی از بخشھای جدایی ناپذیر فرھنگ عامھ ایشان باشد. «شفا دھی  گردیده بود تا طب سنتی 
داشتھ  میان مردمان وجود  نوشتھ شود، در  آنھا در جایی  از  نامی  اینکھ  از  پیشتر  گیاھان شاید خیلی 

اند و در شکلگیری ساختار است. گیاھان علاوه بر اینکھ در زندگی و حیات مادی انسانھا نقش داشتھ
]. متأسفانھ تاکنون کتابی کھ بھ شکل  ۱۷۶ ، ص.۳اند» [ھا، باورھا و اعتقادات نیز دخیل بودهاسطوره

مستقل بھ طب سنتی تالشان بپردازد منتشر نگردیده است و ھمین موضوع سبب گردیده است تا مطالب 
مربوط بھ طب سنتی تالشان در این مقالھ بھ صورت میدانی از بومیان این منطقھ علی الخصوص در 

 شھرستان مرزی بندر آستارا پرسیده و ذکر گردند. 
سؤال اصلی پژوھش این بوده است کھ کدام گیاھان دارویی مندرج در شاھنامھ فردوسی در 

دارویی  اینکھ خواص  و  دارد؟  کاربرد  تالشان  عامھ  فرھنگ  و  گیاھان طب سنتی  برای  تالشان  کھ  ای 
 نامبرده قائل ھستند، چیست؟ 

در   شده  ذکر  گیاھان  از  برخی  کھ  است  بوده  استوار  موضوع  این  بر  پژوھش  فرضیھ 
تالشان ھمچنان مورد استفاده بوده و در فرھنگ  شاھنامھ، در منطقۀ تالش می  رویند و در طب سنتی 

مطالعات  اساس  بر  اطلاعات  گردآوری  روش  است.  رایج  آنھا  بارۀ  در  باورھایی  نیز  تالشان  عامھ 
ھای میدانی مناطق تالش نشین شھرستان مرزی بندر آستارا؛ و شیوۀ ای و متمرکز بر پژوھشکتابخانھ

 پژوھش نیز توصیفی ـ تحلیلی بوده است.
در این بخش از پژوھش حاضر ضمن ذکر نام رُستنی و توضیح مختصری از  .  بحث اصلی

چیستی آن و نیز درج ابیاتی مربوط بدان در شاھنامھ فردوسی بھ کاربرد رستنی یادشده در طب سنتی 
شود. ناگفتھ نماند طب سنتی تالشان بسیار غنی بوده و آنچھ تالشان و فرھنگ عامھ ایشان پرداختھ می 

 ھا و تجربیات آنان نیست. در این مقالۀ کوچک آمده است نشانگر ھمۀ دانستھ

 .ارَغَوان  –الف 
۰Fارغوان 

ھایی پیچ خورده و گلھایی بسیار زیبا کھ ارتفاع آن  ای است کوتاه با شاخھ ، درختچھ ۱
بھ    ۵تا    ۴بھ   گاھی  مناطق  در برخی  و  قھوهمتر ھم می   ۱۲متر  این درخت  بھ رسد. چوب  مایل  ای 

ھای صاف است و  باشد. برگھای گیاه بھ شکل قلب، بدون کُرک و دارای کنارهقرمز است و سنگین می 
قسمتھای مختلف آن مصرف دارویی دارد. گاھی از ارغوان بھ صورت مجازی در ادبیات فارسی و  

می  استفاده  ھم  سرخی  دادن  نشان  برای  ایرانی  اقوام  از دیگر  گوناگونی  ابیات  در  فردوسی  شود. 
توان ابیات زیر را کھ ھر یک مربوط بھ داستان شاھنامھ بھ ارغوان پرداختھ است کھ از آن جملھ می 

 خاصی است، نام برد: 

 ]. ۵۲۵ص. . ۱ ج.، ۸بھ دیدار شد چون گل ارغوان *** سھی قد و زیبا رخ و پھلوان [
 

1. ‘arghavān 

 

 

176 



ران ی تالشان ا   ۀ و فرھنگ عام   ی شاھنامھ در طب سنت   ی ھا ی خواص رُستن   
ISSN 2078-5534. Вісник Львівського університету. Серія філологічна. 2023. Випуск 73–75 

 

 

 ]. ۳۱۶ ص.، ۲ ج.، ۸زمین [  خونش ز ارغوانی  کنم کین *** روز بَرو  یابم دست  گر کھ
 ]. ۱۰۷۸ ص.. ۳ ج.، ۸دید [ کِشتھ ارَغَوان  و  گُل چون  زمین  دید *** کُشتھ پر دشت  ھمھ سراسر

انداختن  جھت  در  مثال:  برای  دارد.  را  خود  خاص  جایگاه  ارغوان  تالشان،  سنتی  در طب 
ھا خواھد در عروسی کنند. ھمچنین اگر کسی می سنگ کلیھ و سنگ مثانھ، دمکردۀ آن را مصرف می 

خواھد اصطلاحاً صدایش باز شود، از دمنوش بخواند و پیشۀ خوانندگی را برگزیده یا شخصی کھ می 
 نماید.  ارغوان استفاده می 

۱Fب ـ انَار

۲. 
ھای قرمز یا سفید آبدار، با مزۀ ترش ای خوراکی با پوستی سرخ رنگ، دانھ انار یا نار، میوه

ھا کاربرد دارد. درخت انار شود و در پختن برخی خوراکیا شیرین است کھ از آب آن رُب تھیھ می 
کند. انار درختی است کوچک کھ ھای کرانۀ دریای کاسپین بھ شکل وحشی و خودرو رشد می در جلگھ
خاک  می در  خوب  شنی  مصرف ھای  رنگرَزی  در  و  است  فراوان  مازوج  دارای  آن  چوب  روید. 

 شود. حکیم فردوسی در شاھنامھ از انار بیشتر بھ شکل نار، یاد کرده است:می 

 ]. ۴۰۸ص. ، ۸ ج. ، ۸کاردان [ موبدی یکی  بیارد ناردان ***  و  پستھ و  ارزن  ھمان 
تالشان آستارا معتقدند کھ اگر انار شیرین بعد از خوردن غذا خورده شود، نقش تصفیھ کنندۀ  

ھای پوستی است. ھای شیرین انار، درمانگر بیماریخون را بھ خوبی ایفا خواھد نمود. مصرف میوه
اگر کسی در خواب مدام احساس خفگی کند، مصرف آب انار شیرین بعد از صرف طعام خوب است. 

گردد. تالشان باور دارند ھا می جوشاندن پوست انار و مضمضھ کردن آن در دھان باعث استحکام لثھ
انار بخورد اعصابش تقویت می  کَبدِ ضعیف را کھ ھر کس ضعف اعصاب دارد  انار،  شود. ھمچنین 

 دھد. کند و انار ترش حرارت معده و غلیان و فشار خون بالا را کاھش می تقویت می 

۲Fج ـ بنَفَشھ

۳. 
ھای باریک و خوشبو کھ طبیعت آن سرد و ترَ است و در  گیاھی باشد با گلھای بنفش و شاخھ

می  بھار  بنفشھ فصل  گل  بھ  بیژن  عارض  خط  منیژه  و  بیژن  داستان  در  فردوسی  شاھنامۀ  در  روید. 
 تشبیھ شده است: 

 گرفتھ دو برگ سمن برخسارگان چون سھیل یمن *** بنفشھ
 ]. ۱۶۸ ، ص.۳ ، ج.۸گرفتھ دو برگ سمن *** کلاه تھم پھلوان بر سرش [ بنفشھ

اعضای   التھاب  تحریک  «رفع  آستارا  تالشان  سنتی  طب  در  بنفشھ  پزشکی  خاصیتھای  از 
است. تالشان گل بنفشھ را   ]۱۲ ، ص.۵خارجی، رفع وَرَم چشم، رفع تحریکات روده و قی آوری» [

استفاده می  لیوان آب جوش برای تقویت معده  کنند. خشک کرده، کوبیده و بعد از حل کردن در یک 
برای برطرف نمودن اختلالات کلیوی نیز معمولاً ھمان پودر حاصل از خشک نمودن و کوبیدن گل  

 نوشند. کنند و می بنفشھ را در یک لیوان آب جوش حل نموده؛ با عسل مخلوط می 
آوری  خلط  و  ریوی  ناراحتیھای  برای   ... (بنفشھ)  میشن  گل  و  برگ  «دمکردۀ  گذشتھ  در 

 ].۸۳، ۶گرفت» [مورد استفاده قرار می 
در طب سنتی تالشان، برای برطرف کردن بَرفَک کودکان تازه متولد شده، محل برفک را با شیرۀ  

و شو می  بنفشھ شست  نقش  تازۀ گل  آن  و میل نمودن  بنفشھ  برگھای  برود. جوشاندۀ  بین  از  تا برفک  دھند 
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کند و خاصیت ضد درد مانند بھبود سردرد و از بین برندۀ دردھای پوستی و اِگزِمایی دارد.  آسپرین را ایفا می 
 جویند. از روغن بنفشھ برای رفع چین و چروک پوست، درمان جای سوختگی و زخم سود می 

در فرھنگ عامۀ تالشان «برخی در زمان تحویل سال نو، بھ گلھای پامچال، بنفشھ، فندق، آدم 
دوزند ... گُل نماد زیبایی،  اند چشم می و ... کھ از منطقۀ خود در روستا یا جنگلھا چیده و در سفره نھاده 

باشد؛ دختران مجرد تالش نیز بھ ھمین خاطر ھنگام تحویل سال بر گُلھای  طراوت، خوشبویی و شادی می 
 ].۱۴۵،  ۴کنند تا ویژگیھای گُل در زندگی آنھا در سال نو، جاری گردد» [سفره نگاه می 

۳Fد ـ بِھ

٤. 
سیب  دستۀ  جزو  سرخیان،  گل  تیرۀ  از  است  است. درختی  کرُکدار  برگھایش  پشت  کھ  ھا 

برچھمیوه پنج  تخمدانش  و  کُرکدار  و  خوشبو  و  زرد  میوهاش  در  و  جمع ای  بسیار  غذایی  مواد  اش 
 رسد و قابل مصرف است. شود. در پائیز می می 

۴Fاین درخت در سراسر جنگلھای کرانۀ دریای کاسپین فراوان است. تالشان آستارا آن را «بی» 

٥  

 نامند. در ابیات زیادی از شاھنامۀ فردوسی از میوۀ بھِ نام برده شده است. از جملھ بیتھای زیر:می 

 ]. ۳۳ ص.، ۶ ج.، ۸خم آورد بالای سرو سھی *** گل سرخ را داد رنگ بِھی [
 ]. ۱۲۷۴ ص.، ۸ ج.، ۸کنون بر گُل و نار و سیب بِھی *** زمی جام زرین ندارم تھی [

روید لذا در طب سنتی مردم در سرزمین تالشان بھ ویژه شھرستان آستارا میوۀ بھِ، فراوان می 
ھای بھِ، این است کھ آن را در یک لیوان آب منطقھ استفادۀ زیادی دارد. از جملھ مھمترین خواص دانھ 

کنند کھ  شوند تا لعاب آن بھ آب دربیاید سپس آن آب را میل می کنند و چند ساعت منتظر می سرد خیس می 
است.  مؤثر  خِلط  کردن  برطرف  و  تارھای صوتی  کارایی  افزایش  گلو،  نرمی  و  درد  گلو  درمان  در 

جوشانند و لباب آن را برای گشاده شدن سینھ و خلط آوری بھ کودک  دربارۀ کودکان نیز «دانۀ بھ را می 
خوابی و برطرف نمودن تنگی نفس بسیار خوب ]. دمنوش آن نیز برای درمان بی ۹۰، ص.  ۶دھند» [ می 

 است. جوشاندۀ برگ بھ و خوردن میوه بھ نیز کارایی بسیاری در درمان اسِھال دارد.

۵Fه ـ ترَِه

٦. 
ھای خوردنی بھ  گیاھی دو سالھ با برگھای دراز و تا خورده. فاقد ساقھ است و جزء سبزی

 C و   Bرود. ویتامین  شود. در پختن خوراکھای دارای سبزی نیز بھ کار می صورت خام مصرف می 
کند. در برخی از ابیات شاھنامھ از تره نام برده و آھن دارد. مُلَّیِن است و دستگاه ھاضمھ را تقویت می 

 شده است:

 ]. ۷۰۶ ص.، ۶ ج.، ۸جویبار [ ترۀ و  خایھ برو شھریار *** بر چَپیّن  بیاورد
 ]. ۲۵۶۹ص. ، ۸ ج.، ۸آورند [  جویبار ترّۀ ھمان  آورند *** نار آب  تا بفرمود

بدین صورت   شیوۀ مصرف  است.  و سرماخوردگی خوب  زکام  درمان  برای  تره  جوشاندۀ 
گذارند تا سرد بشود و ریزند و مدت نیم ساعت باقی می است کھ گیاه تره را در یک لیوان آب جوش می 

کنند. برای درمان زگیل از ضماد مخلوط سماق و تره خشک و آن را بعد از صاف کردن مصرف می 
استفاده می  با تخم مورد مخلوط می پودر شده  کنند کھ در درمان سستی کلیھ بھ کار شود. تخم تره را 

یابد. گونۀ دیگری از این گیاه، شاه شان کم است با خوردن تره افزایش می رود. کسانی کھ شھوت می 

 
4. beh 
5. bī 
6. tareh 
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می  تعریف  آن  برای  زیادی  خواص  تالشان  سنتی  طب  در  کھ  است  «ضد تره  جملھ:  از  نمایند؛ 
ھای پوستی، ضد زردی، تقویت لثھ و جلوگیری از خونریزی آن ھا، اشتھا آور، رفع بیماریحساسیت 

 ]. ۱۲، ص. ۵و صفرا بر» [
پخت   آن  بارز  نمونۀ  کھ  دارد  نیز  آستارا  تالشان  عامۀ  فرھنگ  در  خاصی  جایگاه  ترَه  گیاه 
پختھ  گیاه محلی (سبزی)  از ھفت  استفاده  با  کھ  است  نوروز  ترَه در شام چھارشنبھ سوری  خورشت 

این سبزیمی  غذا، دل را صفا شود. «مھمترین  این  معتقدند  تالشان   ... است  اسفناج  و  ترَۀ وحشی  ھا 
افزاید. ھر یک از ھفت گیاه مذکور خواص پزشکی دارند کھ در بھبود دھد و بھ نورانیت روح می می 

 ]).۶۵-۶۴، ص. ۴ھای داخلی، پوستی و حتی روانی مؤثرند» ([و تسکین بیماری

۶Fو ـ چنار

۷. 
درخت مشھوری است کھ بار ندارد و برگ او را بھ پنجۀ انسان تشبیھ کنند. عمرش بھ ھزار 
سال رسد ولی پر شاخ و برگ و تنومند است کھ در بعضی مناطق معتدل و سردسیر ایران کاشتن آن 
تالش نشین  از جملھ مناطق  ایران  اکنون در بسیاری از شھرھا و ییلاقات  قدیم معمول بوده و ھم  از 

 ایران مثل آستارا موجود است.

 برادر ز تیرش بترسید سخت *** بیامد سپر کرد تن را درخت
 ، داستان شغاد و رستم]. ۸درختی بدید از برابر چنار *** بروبر گذشتھ بسی روزگار [

 پدید  آمد نو  آبگیری یکی  کشید *** اندر لشکر جایگھ آن  وز
 ].۱۱۵۱ ص.، ۶ ج.، ۸سخت [ چنارست  چوب  کھ گفتی  درخت *** تو  بسانِ  نِی  اندرش گِرد بھ

است.   مناسب  زانو  وَرَم  درمان  برای  چنار  تازۀ درخت  برگِ  مَرھَم  تالشان،  سنتی  در طب 
ریزند. برای درمان ھمچنین جھت درمان سوختگی، برگ خشک شدۀ چنار را سائیده و بر روی آن می 

ریزند. برخی معتقدند خونریزی بینی، گل خشک شدۀ چنار را بھ صورت پودر درآورده و در بینی می 
اگر شخصی کھ دچار ریزش مو است، با جوشاندۀ وِلَرمِ برگ درخت چنار و نیز گیاه گزنھ سرش را 

 بشوید بی تأثیر نخواھد بود. 

۷Fز ـ حَنظَل (ھندوانۀ ابوجھل)

۸. 
ای است بھ شکل ھندوانھ و نارنجی و زرد کھ بسیار تلخ بوده و بھ ھندوانۀ ابوجھل و  میوه

اندازۀ پرتقال و نارنج است. ھندوانھ  خربزۀ ابوجھل معروف بوده و خاصیت دارویی دارد. گاھی بھ 
است. مصرف آن باعث کولیت شدید شده  از تیرۀ کدو، از سَردۀ سیترولوس ھاابوجھل از راستۀ کدوئی 

احتمال سقط جنین در زنان  این میوه بھ دلیل  و بھ علت مواد سمّی خطرناک است. ھمچنین مصرف 
باردار و بھ دلیل ورود ترکیبات سمی گیاه بھ شیر در دوران شیردھی توصیھ نشده است. در شاھنامھ،  

 ابیاتی از حنظل یاد نموده است. از جملھ: 

 بار آورد حنظل بلا درخت  روزگار *** برین  برآمد تا چُنین 
 ]. ۵۳۷ص.  ،۱ ج. ،۸برآمیختی [ حنظل شھد با کھ کانگیختی *** چیست  کین  گفت  بدو 

بیماری درد  درمان  جھت  محل عصب  تالشان  بھ  گیاه  این  روغن  از  سیاتیک  قبیل  از  ھایی 
می می  بھبود  حنظل  روغن  با  دادن  ماساژ  شکل  بھ  نیز  را  مفاصل  درد  ھمچنین  اگر مالند.  بخشند. 

دھند. مالند و وَرز و ماساژ می شخص، واریس داشتھ باشد نیز روغن آن را بر روی محل واریس می 

 
7. chenār 
8. ḩanz̧al (hendevāneh-ye ‘abu jahl) 
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برای برخی از افراد کھ بیماری قند خون دارند نیز گاھی با نظارت شخصی کھ بھ طب سنتی آشنایی  
کنند کھ از میوۀ آن مصرف کند. لازم بھ ذکر است مصرف بدون نسخۀ پزشک  کافی دارد، توصیھ می 

 یا متخصص طب سنتی ممکن است برای افراد بسیار سمی و خطرناک باشد. 

۸Fح ـ سپند (اِسپنَد) 

۹. 
ھای مختلفی دارد از جملھ: سِپنَد، اِسپنَد، اِسفنَد، سِفنَد.  بھ رغم معانی روشن، واژه سپند ضبط

 ۱ھا بھ معنی دانۀ گیاه بھ کار رفتھ است. سپند یک بوتۀ چندسالھ است کھ می تواند تا  در اکثر لغت نامھ
سانتیمتر ارتفاع دارد. یک گیاه انبوه با ظاھری شبیھ بھ سیخ و   ۳۰متر ارتفاع داشتھ باشد، اما معمولاً  

 ھای گوناگونی وجود دارد. از جملھ در ابیات زیر: برگھای نوک تیز است. در شاھنامھ دربارۀ آن بیت 

 چنان گشت ابرش کھ ھر شب سپند *** ھمی سوختندش ز بیم گزند 
 .]، داستان پادشاھی گرشاسپ ۸[

] معرق»  آورو  خواب  کرم،  «ضد  تالشان،  سنتی  طب  در  اسپند  خواص  مھمترین  ،  ۵از 
ھا رختخواب خود را ]. بودن آن است. کودکانی کھ بھ علت سستی کمر و ضعف مثانھ شب ۱۲ ص.

کنند یعنی شب اداری دارند بھتر است ھر شب مخلوطی از تخم رازیانھ و اسفند از ھر یک بھ خیس می 
ھا یک یا دو عدد زردۀ تخم مرغ و کمی عسل  مقدار یک قاشق چایخوری بخورند و در ضمن صبح 

 خالص خوب میل کنند. 
درمان شپش موی سر با اسپند یکی از سریعترین و بی خطرترین روشھای درمان است؛ بھ 

دانھ منظور  استفاده این  موھا  برای شستن  آن  از  و  آب جوشانیده  مقداری  در  و  آسیاب  را  اسپند  ھای 
کنند. در فرھنگ عامۀ تالشان برای دفع جادو، چشم زخم و ضدعفونی کردن میکروبھا، سوزاندن می 
می دانھ توصیھ  بسیار  سپند  خانوادهھای  از  «برخی  بخصوص  آتش شود.  مراسم  اجرای  حین  ھا 

کنند. دود آن را بھ سمت اعضای خانواده روانھ نموده و ھمراه با آن اشعاری چھارشنبھ، اسپند دود می 
فارسی می  و  تالشی  [بھ  تالشان ۱۰۱، ص.  ۴خوانند»  از  اسپند در سفرۀ ھفت سین برخی  ]. حضور 
 ]. ۱۲۵، ص. ۴شود کھ در راستای دفع چشم بد است [آستارا نیز مشاھده می 

بررسی .  نتیجھ می با  پژوھش،  این  در  گرفتھ  کھ  ھای صورت  کرد  گیری  نتیجھ  چنین  توان 
ایفا  مھمی  نقش  ایرانی  گوناگون  اقوام  سنتی  طب  ویژه  بھ  و  فرھنگ  در  الایام  قدیم  از  رُستنیھا 

گروهنمودهمی  از  یکی  عنوان  بھ  نیز  تالشان  قومی اند.  از ھای  سال  ھزار  قریب  از  پس  ایران  ـزبانی 
میوه و  گیاھان  اسامی  توانستھزمان درج  ولی ھا در شاھنامھ  نمایند  اند، سنتھای طبی خویش را حفظ 

داشتھ نمودن  مکتوب  و  ثبت  برای  چندانی  ننمودهتلاش  خود  طبی  خاص  بھ ھای  بیشتر  ایشان  اند. 
اند کھ در صورت مکتوب شدن  صورت سینھ بھ سینھ و شفاھی دست بھ انتقال دانشھای بومی خود زده

مختلف می  خواص  و  کاربردھا  نیز  و  نموده  نمایان  را  تالشان  سنتی  طب  از  بیشتری  زوایای  تواند 
 گیاھان دارویی مندرج در شاھنامھ در میان اقوام ایرانی را بیش از پیش روشن کند. 
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The Shahnameh is the work of Ferdowsi Toosi, a famous sage of Iran. In this huge and 

valuable book, many herbs are mentioned, whose traces can still be seen in the traditional medicine 
and popular culture of different Iranian peoples. One of the original Iranian tribes who live in the 
northwest of Iran and the southwest of the Caspian Sea, is called "Talesh". Although the Taleshans 
are considered to be one of the relatively small population of Iran, they have been able to preserve 
many of their traditional beliefs and customs, which are rooted in ancient Iranian culture, and are safe 
from the danger of destruction. In the present research, which is done for the first time, the properties 
of the mentioned herbs of Shahnameh in traditional medicine and popular culture of Talesh people 
have been studied. The method of collecting materials was focused on field researches in Astarai city 
of Talesh ethnic region. 

The necessity of working on the present topic is that so far no research has been done on the 
properties of medicinal plants listed in the Shahnameh in traditional medicine and Taleshan public 
culture, and the available individual studies have investigated the general medicinal plants of Iran or 
the plants included in the Shahnameh, among which You can refer to the book “The Most Common 
Traditional Medicinal Plants of Iran” by Dr. Gholamreza Amin in the form of a book. 
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